



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (連結)

平成18年8月8日

上場会社名 明治乳業株式会社

(コード番号: 2261 東・名)

(URL <http://www.meinyu.co.jp/>)

代表者 取締役社長 浅野 茂太郎

問合せ先責任者 広報室長 種井 正弘

TEL (03)5653-0300

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税金費用の計算等については、一部簡便的な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
持分法 (新規) 1社

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	178,471	△1.4	7,722	39.5	8,021	39.5	5,537	26.7
18年3月期第1四半期	180,929	△2.5	5,535	3.1	5,751	7.3	4,370	64.9
(参考)18年3月期	710,908		19,989		20,179		10,055	

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	18.72	—
18年3月期第1四半期	14.77	—
(参考)18年3月期	33.86	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

売上高は、市場低迷や天候不順の影響等により、明治乳業における牛乳類、アイスクリーム等の売上や連結子会社の売上が前年同期実績を下回って推移したことから、前年同期実績を下回りました。営業利益・経常利益・四半期純利益については、明治乳業において、ヨーグルト等の売上増に伴うプロダクトミックス改善効果があったことなどにより、前年同期実績を上回りました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	369,451	118,633	31.5	393.26
18年3月期第1四半期	368,264	103,400	28.1	349.40
(参考)18年3月期	361,134	112,695	31.2	380.85

18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」欄につきましては「資本の部」の額を記載しております。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	4,005	247	△3,173	4,700
18年3月期第1四半期	4,960	△3,696	1,156	6,195
(参考)18年3月期	31,256	△17,919	△13,490	3,621

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

- ①営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期より9億5,500万円減の40億500万円のプラスになりました。
- ②投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の売却による収入増などにより、前年同期より39億4,400万円支出減の2億4,700万円のプラスとなりました。これにより、フリー・キャッシュ・フローは前年同期より29億円8,900万円増の42億円5,300万円のプラスとなりました。
- ③財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済などにより31億円7,300万円のマイナスとなりました。
- ④これらの結果、第1四半期末の現金及び現金同等物は前年同期より14億9,400万円減少し、47億円の残高となりました。

<参考>経営成績（個別）の進捗状況

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期（当期） 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年3月期第1四半期	123,067 △1.4	6,325 57.5	6,765 55.5	4,673 18.8
18年3月期第1四半期	124,757 △2.2	4,015 3.6	4,350 9.1	3,934 377.4
(参考)18年3月期	484,285	15,239	15,702	8,096

	総 資 産	純 資 産
	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	288,977	102,285
18年3月期第1四半期	282,978	92,339
(参考)18年3月期	282,554	99,847

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

18年3月期第1四半期及び18年3月期の「純資産」欄につきましては「資本の部」の額を記載しております。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	371,500	13,700	9,000
通 期	712,500	21,200	11,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 35円50銭

中間期及び通期の売上高・経常利益・当期純利益につきましては、平成18年5月16日発表の数値を変更しておりますが、1株当たり予想当期純利益（通期）につきましては、平成18年7月28日付で当社株式3,000万株を公募増資したことにより、39円09銭から35円50銭に変更しております。

(上記の予想は、いずれも本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。)

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	当第1四半期末 (平成18年6月30日 現在)		前第1四半期末 (平成17年6月30日 現在)		増減 (△印減)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日 現在)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	金額
(資産の部)							
流動資産							
現金及び預金	4,714		6,214		△1,500	3,638	
受取手形及び売掛金	87,820		89,166		△1,346	81,499	
たな卸資産	36,687		38,882		△2,194	36,967	
繰延税金資産	6,927		6,271		656	6,886	
その他	11,032		13,773		△2,741	8,134	
貸倒引当金	△690		△878		188	△666	
流動資産合計	146,491	39.7	153,429	41.7	△6,938	136,458	37.8
固定資産							
有形固定資産	170,277		175,878		△5,600	172,602	
無形固定資産	3,641		2,849		792	3,573	
投資有価証券	34,150		26,673		7,477	34,818	
繰延税金資産	608		717		△108	369	
投資その他の資産	15,296		9,965		5,331	14,282	
貸倒引当金	△1,015		△1,248		232	△970	
固定資産合計	222,960	60.3	214,834	58.3	8,125	224,675	62.2
資産合計	369,451	100.0	368,264	100.0	1,187	361,134	100.0
(負債の部)							
流動負債							
支払手形及び買掛金	68,203		69,619		△1,415	63,747	
短期借入金	36,117		33,340		2,776	36,185	
一年以内に償還予定の社債	20,600		—		20,600	600	
コマーシャルペーパー	16,000		18,000		△2,000	16,000	
未払法人税等	4,615		3,950		664	3,273	
未払費用	27,067		28,185		△1,117	29,769	
その他	21,959		23,133		△1,173	17,771	
流動負債合計	194,564	52.7	176,230	47.9	18,334	167,346	46.4
固定負債							
社債	15,000		35,600		△20,600	35,000	
長期借入金	26,796		43,214		△16,417	28,690	
繰延税金負債	8,848		2,977		5,870	9,253	
退職給付引当金	4,409		3,228		1,181	4,602	
その他	1,198		1,263		△64	1,271	
固定負債合計	56,253	15.2	86,283	23.4	△30,029	78,817	21.8
負債合計	250,818	67.9	262,513	71.3	△11,694	246,164	68.2
(少数株主持分)							
少数株主持分	—		2,350	0.6	—	2,273	0.6
(資本の部)							
資本金	—		23,090		—	23,090	
資本剰余金	—		21,432		—	21,434	
利益剰余金	—		53,708		—	58,505	
その他有価証券評価差額金	—		5,483		—	10,059	
自己株式	—		△314		—	△394	
資本合計	—		103,400	28.1	—	112,695	31.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	—		368,264	100.0	—	361,134	100.0
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	23,090		—		—	—	
資本剰余金	21,435		—		—	—	
利益剰余金	63,253		—		—	—	
自己株式	△412		—		—	—	
株主資本合計	107,367	29.1	—		—	—	
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	8,955		—		—	—	
評価・換算差額等合計	8,955	2.4	—		—	—	
少数株主持分	2,310	0.6	—		—	—	
純資産合計	118,633	32.1	—		—	—	
負債、純資産合計	369,451	100.0	—		—	—	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		増減 (△印減)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	金額
売上高	178,471	100.0	180,929	100.0	△2,457	710,908	100.0
売上原価	127,021	71.2	130,163	71.9	△3,141	515,712	72.5
売上総利益	51,449	28.8	50,765	28.1	683	195,195	27.5
販売費及び一般管理費	43,726	24.5	45,230	25.0	△1,503	175,205	24.6
営業利益	7,722	4.3	5,535	3.1	2,187	19,989	2.8
営業外収益	874	0.5	760	0.4	114	2,746	0.4
受取利息及び受取配当金	269		244		25	639	
その他	604		515		89	2,106	
営業外費用	576	0.3	544	0.3	31	2,556	0.4
支払利息	249		275		△25	1,057	
その他	326		269		57	1,499	
経常利益	8,021	4.5	5,751	3.2	2,269	20,179	2.8
特別利益	3,321	1.9	3,247	1.8	74	5,598	0.8
固定資産売却益	3,298		316		2,981	1,971	
厚生年金基金代行部分返上益	—		2,883		△2,883	2,854	
その他	22		46		△24	772	
特別損失	942	0.5	994	0.5	△51	6,644	0.9
固定資産処分損	791		278		513	3,306	
その他	150		715		△565	3,337	
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,400	5.8	8,004	4.4	2,395	19,133	2.7
法人税、住民税及び事業税	4,831	2.7	3,572	2.0	1,259	6,081	0.9
法人税等調整額	—		—		—	2,901	0.4
少数株主利益	30	0.0	62	0.0	△31	95	0.0
四半期(当期)純利益	5,537	3.1	4,370	2.4	1,167	10,055	1.4

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・ 換算差額等 その他 有価証券 評価差額金	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計			
平成18年3月31日残高	23,090	21,434	58,505	△394	102,636	10,059	2,273	114,969
四半期会計期間中の変動額								
役員賞与			△30		△30			△30
剰余金の配当			△1,183		△1,183			△1,183
四半期純利益			5,537		5,537			5,537
持分法適用会社の増加による利益剰余金増加高			452		452			452
連結子会社の持分変動による利益剰余金減少高			△29		△29			△29
自己株式の取得				△20	△20			△20
自己株式の処分		0		1	2			2
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△1,103	36	△1,067
四半期会計期間中の変動額合計		0	4,748	△18	4,730	△1,103	36	3,663
平成18年6月30日残高	23,090	21,435	63,253	△412	107,367	8,955	2,310	118,633

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)	増減 (△印減)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
		金額	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		10,400	8,004	2,395	19,133
減価償却費		4,660	4,662	△1	20,481
売上債権の減少(△増加)額		△6,321	△6,622	301	1,044
仕入債務の増加(△減少)額		4,456	4,923	△467	△948
たな卸資産の減少(△増加)額		280	746	△466	2,660
未払費用の増加(△減少)額		△2,701	△1,066	△1,634	517
その他		△3,275	△1,942	△1,332	△4,371
小計		7,499	8,705	△1,205	38,517
法人税等の支払額		△3,401	△3,630	229	△6,823
その他		△93	△114	21	△437
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,005	4,960	△955	31,256
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		△2,785	△3,393	607	△20,147
その他		3,033	△303	3,336	2,228
投資活動によるキャッシュ・フロー		247	△3,696	3,944	△17,919
財務活動によるキャッシュ・フロー					
社債・借入金の純増加(△減少)額		△1,960	2,061	△4,021	△11,618
その他		△1,213	△904	△308	△1,872
財務活動によるキャッシュ・フロー		△3,173	1,156	△4,330	△13,490
現金及び現金同等物の増加(△減少)額		1,079	2,420	△1,341	△153
現金及び現金同等物の期首残高		3,621	3,774	△153	3,774
現金及び現金同等物の期末残高		4,700	6,195	△1,494	3,621

5. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	152,000	26,471	178,471	—	178,471
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	465	10,967	11,433	(11,433)	—
計	152,465	37,438	189,904	(11,433)	178,471
営業費用	146,110	36,099	182,209	(11,461)	170,748
営業利益	6,355	1,339	7,694	28	7,722

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	156,012	24,916	180,929	—	180,929
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	435	11,130	11,566	(11,566)	—
計	156,448	36,046	192,495	(11,566)	180,929
営業費用	152,016	34,899	186,916	(11,522)	175,393
営業利益	4,431	1,146	5,578	(43)	5,535

(参考)

前連結会計年度（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	食品事業 (百万円)	サービス・ その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	604,012	106,895	710,908	—	710,908
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	1,800	42,347	44,148	(44,148)	—
計	605,813	149,243	755,056	(44,148)	710,908
営業費用	589,343	145,725	735,069	(44,151)	690,918
営業利益	16,469	3,517	19,986	2	19,989

(注) 1 事業区分の方法

事業区分の方法は、製品の種類及び販売市場等の類似性を考慮して区分しております。

2 各事業区分の主要製品

事業区分	主要製品
食品事業	練乳、粉乳、バター、チーズ、市乳、アイスクリーム、飲料、畜産品、その他食品
サービス・ その他事業	飼料、運送、倉庫、医薬品、不動産、機械技術サービス、外食、保険代理店、金融、リース

各位

明治乳業株式会社 平成19年3月期第1四半期 参考資料

1. 平成19年3月期第1四半期 販売実績

	金額 (百万円)	前年同期比 (%)
牛乳類	30,899	92.9
ヨーグルト	26,662	107.6
その他	17,730	99.8
市乳計	75,293	99.3
粉乳	7,232	103.3
れん乳	248	94.7
バター	3,578	106.6
チーズ	5,470	104.3
乳製品計	16,531	104.2
アイスクリーム	10,015	93.5
飲料	7,762	91.0
その他	13,465	97.2
計	123,067	98.6

以上